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Xülasə: Məktəb riyaziyyat kursunda alqoritmin xüsusi yeri var. Riyaziyyatın tədrisində alqoritm anla-

yışının daxil edilməsi riyaziyyatın tədrisinin inkişafına gətirər. Məqalədə alqoritmik anlayışların daxil edil-

məsi riyaziyyatın tədrisi metodikasında öz əksini tapmışdır. 
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Резюме: В школьной математике понятие алгоритм имеет особое место. В методике преподава-

ния математике алгоритмов приводит к развитию математики. Нужно отметить, что до сих пор в ме-

тодике преподавания математике алгоритмический язык особого места не занимал. В статье излагает-

ся методика преподавания математики и введения алгоритмических понятий. 
Ключевые слова: алгоритм, алгоритмическая культура, алгоритмы в методике математики, 
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Summary: In school mathematics, the concept of an algorithm has a special place. In the methodology 

of teaching mathematics algorithms leads to the development of mathematics. It should be noted that until now, 

in the pedagogy of teaching mathematics, the algorithmic language did not occupy a special place. The article 

describes the methodology for teaching mathematics and introducing algorithmic concepts. 
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1. Məktəb cəbr materiallarının metodik

araşdırmaları üçün təqdim olunan məzmun-me-

todik xətlərin əksəriyyəti biri-birilə bir sıra mü-

nasibətlərdə uyğundurlar. Ortaq xüsusiyyətlər-

dən ən mühümü hər bir xətdə anlayışın (və ya 

anlayışlar qrupunun) erkən ayrılması və öyrənil-

mə predmeti kimi onun kursda işlənilmə müd-

dəti aiddir; bu xətti məzmununu açan anlayışlar 

sisteminin formalaşması; bu sistem daxilində 

çoxobrazlı əlaqələrin düzəldilməsi. 

Bizə məlum müasir cəbr dərslərinin heç 

birində alqoritmik xətti reallaşdıran yuxarıda sa-

dalanan xüsusiyyətlərin heç biri yoxdur. Bu 

məktəb cəbrində onun vəziyyətinin xüsusiyyət-
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lərində öz ifadəsini tapır. Alqoritmik xəttin mü-

hüm anlayışı alqoritmdir ki, bu da kursun so-

nunda ayrılır və mahiyyətcə tək qalır (blok-

sxemlər yalnız illüstrasiya funksiyasını yerinə 

yetirir, proqram və alqoritmik dil haqqında tə-

səvvürlər tanışlıq planında verilir). Alqoritm an-

layışı öyrənmə predmeti kimi uzun çəkmir. O, 

əsasən bir neçə sinonimləri birləşdirən termin 

kimi istifadə olunur: qayda, əməllər ardıcıllığı 

və i.a. Alqoritmik xətt üçün ən səciyyəvi cəhət 

digər xəttin materiallarının öyrənilməsinin təşki-

li vasitəsilə həyata keçirilən alqoritmin prore-

devtikasıdır. 

Digər xətlərin də, məsələn, tətbiqi xəttin, 

oxşar xüsusiyyətləri vardır. Verilən xəttin burada 

təsvir olunan iki qrupdan birinə aid olması faktı-

nın bu xəttə aid olan metodik problemlərin tətbi-

qi üçün müəyyən əhəmiyyəti vardır. Onlara ənə-

nəvi, metodik baxımdan dərindən öyrənilmiş ma-

terialların aid olmasını nəzərə alaraq birinci qrup 

xətləri klassik, ikinciləri isə müasir adlandıraq. 

Qeyd etmək lazımdır ki, xətlərin göstərilən 

qruplardan birinə aid olması onun nisbi xarakte-

ristikasıdır. O, bir sıra səbəblərdən, xüsusən, təh-

lil olunan tədris vəsaitlərinin yaradılmasına aid 

vaxtından, onlarda öyrənilən xəttin məzmununun 

reallaşdırılmasının xarakterindən asılıdır. Məsə-

lən, 50-ci illərə qədər funksional xətt məktəb 

cəbr kursunda özünü göstərməsi xarakterinə görə 

müasir kimi qiymətləndirilə bilərdisə V.L. Qon-

çarovun «Cəbrin başlanğıcları» vəsaitindən baş-

layaraq klassik əlamətlərə aid edilmişdir. Alqorit-

mik xəttə gəldikdə buna oxşar vəziyyətlə rastlaşı-

rıq. Onun cəbr kursunun klassik xəttinə çevrilmə-

si-yaxın gələcəyin işi ola bilər. 

Müasir xətlərə gəldikdə bu xətlərin məz-

mununun formalaşmasının yarandığı zamanda 

materialın seçilməsi ciddi qoyulmuş məsələdir. 

Müasir xətlərin təsvirinin mahiyyətinə görə "uy-

ğun material belə xəttin əsas anlayışı üçün səciy-

yəvi yalnız kursun sonunda ola bilər. Cəbr kursu-

nun çox hissəsi boyunca bu material cəbr kursu-

nun əsas materialına aid edilməlidir. Sonralar 

alqoritmik xətt üçün səciyyəvi olmayan bu mate-

rialın öyrənilməsi metodikası nəzərdən keçirilir. 

2. Alqoritmik nəzəriyyəsinin yaradılması 

alqoritmlərin təbiətinin və onların riyaziyyatda 

əhəmiyyətinin diqqətlə təhlili ilə müşayiət olun-

muşdur. Tədqiqatın gedişində alqoritm anlayışı-

nın bir neçə komponenti ayrılmışdır: diskretlik, 

determinirovanlılıq, nəticəlilik, kütləvilik, sonlu 

müəyyənlik. Nəticədə iki anlayış yaranmışdır: 

onların məzmunlu ekvivalentliyini təsdiq edən 

Turinqin tezisi ilə öz aralarında əlaqəli olan 

məzmunlu və formal. Didaktik və metodik ədə-

biyyatda alqoritm anlayışının istifadəsi geniş 

yayılmışdır. 

3. Metodika baxımından mühüm olan iş 

ondan ibarətdir ki, ayrılmış komponentlərdən 

istifadə edərək komponent analizi aparmaq və 

məktəb cəbr kursunun alqoritmik xəttinin öyrə-

nilməsi sistemini işləyib hazırlamaq olar. Alqo-

ritm anlayışına hazırlığın təşkili üçün material-

lar bir neçə hesablama proseduru ola bilər. Onu 

konkret misal üzərində nəzərdən keçirək. 

Misal 1.. Xətti tənliklər sistemi həllərinin 

xüsusi halları. Tənliklər sistemini həll edək; 

a){-7x+2y=3       b){7x+2y=3  

ç) {2y=5 {12x+4y=8 {7-4y= -1 {3x+3y=7 

a) sisteminin həllinə A alqoritminin kömə-

yi ilə deyil, onun əsasında duran metodla başla-

maq əlverişlidir. Bu zaman əlavə vuruq kimi y-i 

aradan çıxarmaq üçün 2 və 1 ədədlərini götür-

mək kifayətdir. b) sisteminin həlli üçün birinci 

dəyişəni aradan çıxarmaq olar, bu zaman tənlik-

lərin toplanması ilə deyil, tənliklərin çıxılmasın-

dan istifadə etmək olar. c) sistemi A alqoritmi-

nin təyin oblastına aid deyil, ona görə ki, onda 

a1=0-dir. Onun həlli üçün əvəzetmə üsulundan 

istifadə olunur. 

Məsələn, tənliklər və bərabərsizliklər xət-

tində alqoritmik genişləndirmə vasitəsilə müəy-

yən «kanonik» formada yazılmış bir neçə sinif 

tənliklər həllinin ümumi xüsusiyyətləri təsvir 

oluna bilər. Belə kanonik formaya gətirmə pro-

sesinin təsviri üçün alqoritm anlayışı çatmır. 

Burada digər riyazi anlayış (hesablama anlayışı) 

istifadə edilir. 

Alqoritm ilə verilmiş halda mühüm olan 

hesablama arasındakı fərq ondan ibarətdir ki, 

alqoritm – müəyyən şərtləri yerinə yetirdikdə 

müəy-yən əməli icra etməyə borclu edən əmrlər 

sistemidir, hesablama isə belə istifadənin icazə-

lər sistemidir. Hesablama nümunə olaraq ifadə-

lərin çevrilməsinə aid məsələlərə tətbiqində he-

sab əməllərinin adı xassələri sistemi ola bilər. 

Bu kimi tapşırıqlarda cavab heç də həmişə qa-

baqcadan şərtlə, müəyyən edilmir, cavabın bir-

qiymətli müəyyən edildiyi halda isə birqiymətli 

olmayan həll yolu ola bilər. 
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Lakin, əgər sadələşdirmə üzrə tapşırıq ka-

nonik şəklə gətirməkdən ibarət olarsa, cavabın 

qeyri müəyyənliyi yox olur. Ona görə «ifadəni 

(tənliyi) kanonik şəklə gətirin» şəklində operator-

lardan alqoritmlərin yazılışında istifadə etmək 

olar. Cəbr dərsliklərində belə operatorlardan isti-

fadə olunan alqoritmlər artıq bir dərəcəli tənliklə-

rin həllində meydana çıxır. Məsələn, [1] tədris 

vəsaitində belə tənliklərin həlli prosesinin aşağı-

dakı təsviri verilmişdir: «bunun üçün; 1) dəyişən 

daxil olan hədlər sol tərəfə, dəyişən daxil olma-

yan hədləri isə sağ tərəfə keçirmək. 2) oxşar həd-

ləri islah etmək, tənliyin hər iki tərəfini məchulun 

əmsalı sıfırdan fərqli olduqda ona bölmək lazım-

dır. Bu təsvirdə iki növ operatorlar ayrılır: nor-

mal formaya (hədlərin bir tərəfindən digər tərəfə 

keçirilməsi; oxşar hədlərin izah edilməsi) gətirən 

operatorlar və normal forma ilə əməliyyat (tənli-

yin hər iki tərəfini məchulun əmsalına bölmək) 

operatorları. Beləliklə, bu alqoritm ən sadə növ 

xətti ikihədli konstruksiyaya aiddir». 

Güman etmək olar ki, alqoritm anlayışının 

komponentlərinin ayrılması üzrə fəaliyyətə 

alqoritmik təbiətə malik olan sadə proseslər nü-

munəsində başlamaq məqsədəuyğundur. 

Bir daha misal 1-ə qayıdaq və qeyd edək 

ki, A alqoritmində istifadə olunan metod müstə-

qil məzmuna malikdir. Onun tətbiq oblastı iki 

dəyişənli xətti sistemdən bir qədər genişdir. Ay-

dındır ki, toplama üsulunu (həmçinin, əvəzetmə 

üsulunu) bu üsulların istifadə edildiyi istənilən 

alqoritmlərin tərkibindən ayırmaq zəruridir. Mə-

sələn, (*) sistemi toplama üsulu ilə asanlıqla üç 

dəyişənli xətti tənliklər sistemi nəzəriyyəsi ilə 

əlaqədən kənarda həll olunur. 
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Yekunda aşağıdakı nəticəyə gəlirik; mək-

təb cəbrinin alqoritmik xətti alqoritmik tipli ənə-

nəvi prosedur materialları üzərində alqoritm an-

layışının qeyri aşkar formalaşması vasitəsilə 

reallaşdırıla bilər. Bu material əməliyyat blokla-

rının xüsusi priyomlarının nəzərdən keçirilməsi 

ilə alqoritm anlayışının komponentlərinin for-

malaşması üçün istifadə olunur. 

Alqoritmik təsəvvürlərin genişlənməsi sis-

temində əməliyyat bloklarının öyrənilməsinin 

təklif olunan priyomlarının istifadəsini məktəb 

cəbr materiallarına alqoritmik xəttin daxil edil-

məsinin əsası hesab etmək olar. 

Lakin göstərilən sistemlərlə yanaşı bu 

kursda hazırlıq üçün və alqoritm anlayışının 

məzmununu dəqiqləşdirmək üçün çox sayda 

motivlər vardır. 

4. Sonda alqoritmik xəttin məzmununun 

gələcək genişləndirilməsi məsələləri üzərində 

dayanaq. Belə genişləndirmə alqoritm anlayışı-

nın həm nəzəri strukturu, həm də onun tətbiqlər-

də istifadə stili haqqında təsəvvürlərin yaradıl-

masını nəzərdə tutur. 
Məqalənin aktuallığı. Məktəbdə riyaziyyat 

təliminin şagirdlərin riyazi biliklərin əldə edilməsi 

və onların ümumi riyazi mədəniyyətinin yüksəldil-

məsinə gətirir. 

Məqalənin elmi yeniliyi. Orta məktəb riya-

ziyyat dərslərində alqoritm anlayışının daxil edilmə-

si və şagirdlərə mənimsənilməsi. 

Məqalənin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi. 
Məqalə müəllimlərin iş praktikasında nəzəri materia-

lın mənimsənilməsi, möhkəmləndirilməsi və yoxla-

nılması vasitəsi kimi istifadə oluna bilər. 
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